lLEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
5 TEL.: 33615600

| SARANDT
BATRRO: CENTRO

| REQUISICAO 58

| PROJETO/ATIVIDADE:

| NATUREZA DESPE
|RECURSO: 1500

Quantid. |Un.
250,000 |KM

| DESDOBRAMENTO:
| CLASSIFICACAO:
| COMPR/CONVEN. :

| DATA
Declaro que re

conferi os mat

Em / /

99.560.000| NAO SE APLICA (NSA) \
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR l
e ——— oo — e — o — o +
| CREDOR..: AIRTON ORTIZ

cer: 003 (D, 02 ]

CIDADE: SARANDI RS 99.560.000|

421/9 TELEFONE:

| PROCES. : |LICITACAO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |
N T +
|ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

REC.NAO VIN.IMP

CHA.

fRESOLUCAO 02/2022

60.342,98]

cebi e| Resp. da Contabil.
./serv

RESP. LIQUIDACAO RUBENSY/ D /. TINS

o0 o pagamento
deste documento

/ /

Contabilidade

0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
SA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACAO DE V 1032/4

Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A BRASILIA DE 08 A 12
OUTUBRO PARA CUMPRIR AGENDA NOS

GABINETES DEPUTADOS DA BANCADA GAU

INDENIZACAO CFE ART.4, INC III DA

BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)

DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

S e e I Y +
' SALDO ANTERIOR| VALOR DO EMPENHO| SALDO DA VERBA

N. cheque: N. conta:

R.mgs: 0000 CpRV:

Com.ReV: 0000 Sub.R 000

1,5300 382,50

382,50 59.960, 48

Recebi da Camara SUPRA CITADO
o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.

Em / /

ASSINATURA Doc:



Site
Highlight


Fo e e e F -
| LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI INOTA DE EMPENHO N. 565/7|
TEL.: 33615600 G O - +
| SARANDI 99.560.000| NAO SE APLICA (NSA)

|BAIRRO: CENTRO CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10| EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: ATIRTON ORTIZ cer: 003 D, 02 j
ENDERECO: VILA ESPERANCA 365 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000|
CODIGO..: 421/9 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI R.mgs: 0000 CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES 568/1
RECURSO: 1500 REC.NAO VIN.IMP Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario| Valor Total
4,500 DESLOCAMENTO A BRASILIA DE 08 A 12
OUTUBRO PARA CUMPRIR AGENDA NOS
GABINETES DEPUTADOS DA BANCADA GAU
CHA. 784,0000 3.528,00

DESDOBRAMENTO:
| CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
| COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA | SALDO ANTERIOR| VALOR DO EMPENHO| SALDO DA VERBA
| 46.921,07 3.528,00] 43.393,07
RECIZBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / Vi o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / V4
RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |-——=—-—— oo ___
/ / / /; Banco:
N. cheque: N. conta:
|
o e e e e e <+

Contabilidade
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 106/2023
SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR AIRTON ORTIZ

NOME: Airton Ortiz Cédigo 421-9
QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 08 a 12 de outubro de 2023.
DOTAGAO: 568.1
VALOR DAS DIARIAS:R$ 784,00 (com pernoite) e R$ 392,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 4 Diarias (c/ pernoite) e 1 (sem pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$ 3528,00—70% DO VALOR: R$ 2469 60

Conta CAIXA: 0515 013 00044080-0

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Brasilia/DF — Brasilia/DF a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
L 4 Visita nos gabinetes dos Deputados da Bancada Gaucha, para tratar
assuntos de interesse do municipio.

Sarandi/RS, 02 de outubro de 2023.

Airton Ortiz>
Vereador

A7~

Jairo Ahtonio Corso
Presidente da Canfara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
mara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

@
>

REQUERIMENTO VIAGEM
AO EXMO. Sr.
JAIRO ANTONIO CORSO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDI/RS

Os vereadores da bancada do PDT, Marcelo Jodo Barbosa e Airton Ortiz,
veem respeitosamente ante vossa senhoria, solicitar autorizagcao para deslocarem até
Brasilia — DF no domingo, 08 de outubro de 2023, onde estaremos visitando os gabinetes
da bancada gaticha em busca de recursos para nasso municipio, com retorno a Sarandi
na quinta-feira dia 12 de outubro de 2023.

E importante frisar que o veiculo utilizado para o deslocamento até o municipio
de Chapeco — SC sera o Ford/Focus, placas: ILX2523 de propriedade do Ver. Airton
Ortiz.

Sendo o que tinha para o momento e certo de sua compreensio, peco
deferimento.

Sarandi-RS, 02 de outubro de 2023.

OAO BARBOSA AIRTON

da Bancada do PDT Vereador da Bancada do PDT

Vereador

Deferido: »<1 /0 1.207S
JAIRO ANTONIO CORSO /
Presidente do Legislativo

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 058/2023

DOTACAO: 1032/4
VEREADOR Airton Ortiz- 421-9

O Vereador Airton Ortiz vem através deste requerer indenizagao, tendo em vista a utilizagao
de veiculo particular a servico da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art.4°, Ill, da Resolugdo n. 02/2022 e suas alteracdes
decorrentes de Plenario.’

Informa ainda que o veiculo utilizado sera um I/ FORD FOCUS HC FLEX, PLACAS ILX2523
no periodo 08 a 12 de outubro

de 2023.
Distancia a Ser Percorrida Valor KM Valor Apurado
250 KM R$ 1,53 R$ 382,50

Valor da indenizagéo por utilizagédo de veiculo particular: R$ 382,50 (trezentos e oitenta e dois
reais e cinquenta centavos)

Conta CAIXA: 0515 013 00044080-0
ROTEIRO PERCORRER:

Sarandi/RS a Chapec6/SC — Chapecdé/SC a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

e Visita nos gabinetes dos Deputados da Bancada Gaticha, para tratar assuntos de interesse

do municipio.

Sarandi/RS, 02 de outubro de 2023.

TN N A aliono @%E Qs
Airton Ortiz— Sabrina Zaffafi

Vereador Controladora

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



02/10/23, 17:53

de Sarandi, RS a Aeroporto de Chapecé — Serafim Enoss Bertaso - Google Maps

Gooagle Ma de Sarandi, RS, 99560-000 a Aeroporto de De carro 125 km, 2 h 3 min
g P Chapeco - Serafim Enoss Bertaso, Ac. Florenal Ribeiro, 4535D - Quedas
do Palmital, Chapecé - SC, 89815-900

Dados do mapa ©2023 Google

£ viaRS-324 2h3min
Trajeto mais rapido agora devido as 125 km
condic¢des de transito

R

SGy
RN

Conhega locais préximos a Aeroporto de
Chapeco - Serafim Enoss Bertaso

Restaurantes  Hotéis Postos de  Estaciona- Mais
gasolina mentos

https://www.google.opm.br/mapsldir/Satandi,+RS/Aeroporto+de+ChapeoéHSemﬁm+Enoss+Berlaso+-+Acesso+Florenal+Ribeiro+v+Quedas+d... 1



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A BRASILIA/DF

VER. MARCELO JOAO BARBOSA - BANCADA DO PDT
VER. AIRTON ORTIZ —- BANCADA DO PDT
DIAS 08 A 12 DE OUTUBRO DE 2023

No dia 08 de outubro de 2023, os Vereadores Marcelo Jodo
Barbosa e Airton Ortiz, ambos da bancada do PDT, partiram em direcdo a
Brasilia/DF, com veiculo préprio até o municipio de Chapecé SC, onde iniciaram
vOo até Brasilia. A viagem teve inicio as 15:00 horas do domingo dia 08/10/23,
com chegada & Capital Federal na segunda-feira dia 09 de outubro por volta de
01:00 hora, nos dirigimos ao hotel onde pernoitamos. Nos dias 09, 10, 11 de
outubro, nos dirigimos & Camara dos Deputados onde fomos recebidos nos
gabinetes dos Deputados Federais Luciano Azevedo PSD/RS, Dep. Dionilso
Marcon PT/RS, Dep. Giovani Cherini PL/RS, Dep. Pompeo de Mattos
PDT/RS, Dep. Afonso Motta PDT/RS, Dep. Marcelo Moraes PL/RS, Dep.
Covatti Filho PP/RS, Dep. Mauricio Marcon PODEMOS/RS e Dep. Reginete
Bispo PT/RS, para os quais apresentamos varias demandas do nosso
municipio, através de oficio em anexo, buscando apoio com emendas dos
nobres Deputados para areas como saude, esporte, educacéao e infraestrutura

do nosso municipio.

Encerrada nossa agenda na capital federal, retornamos a Sarandi, na
quinta-feira dia 12 de outubro de 2023, saindo de Brasilia as 5:45 horas E]
chegando em Sarandi por volta das 22:00 horas.

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

Ao concluirmos o presente relatério, queremos destacar a
cordialidade e o comprometimento dos nobres Deputados acima citados, todos
com estreita ligagao e servigos prestados ao nosso municipio, também trazemos
0 compromisso de trés emendas, de projetos apresentados, que ja estdo em
tramite e seréo divulgadas assim que oficializadas, juntamente com o nome dos
Deputados que faréo a destinacéo.

Assinam o presente relatério os Vereadores Marcelo Jodo Barbosa e
Ver. Airton Ortiz.

Sarandi-RS, 16 de outubro de 2023.

\@.ﬂa‘r%ﬂz

Bancada do PDT

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n° 136/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi — RS
Palacio Naum Grossi

e

w

Excelentissimo Senhor
Pompeo de Mattos - Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente 8 Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de ateng@o na area da Salde, Infraestrutura (asfalto, calcamento,

pavimentag&o) e Construgéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinagdo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para 0 momento, renovo os votos de elevada estima e

consideracao.

Cordialmente,

i Bancada do PDT

arcelo Barbosa %%ﬁ? J
J\V

? 12 (s) s\
n@“ £ 3"6
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000 West it

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br—Site:www.cmsarandi.ré.gbv.br




< " Estado do Rio Grande do Sul
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Of. CMS n° 137/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor
Dionilso Marcon - Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente &8 Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atencdo na area da Saude, Infraestrutura (asfalto, calgamento,

pavimentacéo) e Construgéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinagdo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para 0 momento, renovo os votos de elevada estima e
consideracao.

Cordialmente,

Bancada do PDT

A DOS DEPUTADOS
gfemé\% DO DEPUTADO FEDERAL

MARCON - PT/R
| Recebido em: Q ,40 2-3-.
Por:

J

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail:camara@cmsarandi.rs.gov.br—Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n°® 138/2023 Sarandi/RS, 06 de outL‘fgro de 2023. \
Excelentissimo Senhor : O \
Afonso Antunes da Motta - Deputado Federal \,{
Brasilia/DF JV %
Y‘\ }_/ .
Prezado Deputado, %/Q

Ao cumprimenté-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atengdo na area da Saulde, Infraestrutura (asfalto, calcamento,

pavimentagdo) e Construgéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinacdo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para 0 momento, renovo os votos de elevada estima e

consideracao.

Cordialmente,

Vice- Ilder Bancada PDT Bancada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi. rs.gov.br




"t Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi -
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Of. CMS n° 140/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

Excelentissima Senhora
Reginete Bispo - Deputada Federal
Brasilia/DF

Prezada Deputada,

Ao cumprimenta-la, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputada Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-la como nossa representante frente a Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atengdo na area da Saude, Infraestrutura (asfalto, calgamento,

pavimentacao) e Construgéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinacdo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de
vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para o momento, renovo os votos de elevada estima e

consideracao.

Cordialmente,

s»is«% @g

Bancada do PDT

\“”

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n° 141/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor
Giovani Cherini - Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente 8 Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atengdo na area da Saude, Infraestrutura (asfalto, calgcamento,
pavimentagado) e Construcéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinacao de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de
vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para o0 momento, renovo os votos de elevada estima e
consideracgéo.

Cordialmente,

P Ko

Bancada do PDT

\Q\Q\WS3
(W™

Q@\J :

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs. gov.br
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Of. CMS n° 142/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor
Marcelo Pires Moraes - Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente 8 Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atengdo na area da Saude, Infraestrutura (asfalto, calgamento,

pavimentacéo) e Construgédo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinacdo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para o momento, renovo os votos de elevada estima e
consideracao.

Cordialmente,

For Rrvbor Stz

Bancada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n° 143/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.
Excelentissimo Senhor
Luciano Palma de Azevedo - Deputado Federal RECEBI O ORIGINAL
Brasilia/DF Em_& l@ /. A

I\ S A A

Prezado Deputado, Assinatura P

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de té-lo como nosso representante frente 8 Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atengdo na area da Salde, Infraestrutura (asfalto, calgcamento,
pavimentacéo) e Construgdo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinagéo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para o0 momento, renovo os votos de elevada estima e

consideragao.

Cordialmente,

Ban.cada do PDT

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Of. CMS n° 144/2023 Sarandi/RS, 06 de outubro de 2023.

- " Estado do Rio Grande do Sul
')

Excelentissimo Senhor
Luis Antonio Franciscatto Covatti - Deputado Federal
Brasilia/DF

Prezado Deputado,

Ao cumprimentéa-lo, cordialmente, venho por meio deste, primeiramente,
agradecer Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Federal, motivo que nos leva ao inquestionavel
reconhecimento da importancia de t&-lo como nosso representante frente a Camara
dos Deputados.

Gostaria de solicitar emenda parlamentar para nosso municipio, visto que
necessitamos de atencdo na area da Saude, Infraestrutura (asfalto, calgamento,

pavimentagdo) e Construgéo e Reforma de Ginasio de Esportes.

Assim, na certeza de poder contar com a destinacéo de recurso para o
enfrentamento de nossas necessidades e principalmente melhorar a qualidade de

vida de nossa comunidade, sou grato e fico na expectativa de resposta positiva.

Sendo o que tinha para o0 momento, renovo os votos de elevada estima e

consideracgao.

Cordialmente,

mniz

Bancada do PDT

RECEB! O ORIGINAL
em, (O [/ l{] /¢2Q2j..

}/?.7

AssinatGré Ponto
Tma. Federal COVATTI FILHO
CAMARA DOS DEPUTADOS
Anexc 4 Gabinete 228
70160-S00 BRASILIA - DF

=ffder Bancada PDT

Eone: (61) 3321-5222
Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail:camara@cmsarandi.rs.gov.br—Site:www.cmsarandi.rs.gov.br




DECLARACAO

Declaro, a pedido da parte interessada,
que o Vereador Airton Ortiz esteve hoje, neste Gabinete, para tratar

de assuntos relacionados ao municipio de Sarandi / RS.

Lind Furtado
Chefe dé Gapinete
Depjitado /Aforiso Motta

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 528 - Anexo: IV CEP: 70160-900 -Brasilia - DF
Dep.afonsomotta@camara.leg.br
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\gs'gé; Gabinete do Deputado Federal Giovani Cherini- PL-RS

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Vereador Airton
Ortiz, do municipio de Sarandi/RS, esteve em nosso Gabinete Parlamentar em Brasilia,
no dia 10 de outubro do corrente ano, tratando de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 10 de outubro de 2023.

Dep. Fe@!ral iovani C\h rini,

PL/RS.

Camara dos Deputados, anexo, lll — 12 andar — Gabinete 468 — 70160-900 Brasilia — DF
Tel (61) 32155468 — Dep.giovanicherini@camara.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcon PT-RS
Anexo lll, sala 569, Brasilia — DF
Telefone: 61. 3215-5569
E-mail: dep.marcon@camara.leq.br

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. Airton Ortiz, Vereador do
municipio de Sarandi/RS, esteve neste gabinete parlamentar
no dia 10/10/2023, em Brasilia, para tratar de projetos,
emendas e recursos de interesse do municipio.

Sem mais para 0 momento, subscrevo.

Brasilia, 10 Outubro de 2023.

Atenciosamente,




‘-:;ST? CAMARA DOS DEPUTADOS
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Gabinete do Deputado Federal Mauricio Marcon (Podemos-RS)

DECLARACAO

Declaro que o Sr. Airton Ortiz, Vereador de Sarandi, esteve neste

Gabinete no dia 10/10/2023 para tratar de assuntos referentes ao supracitado
Municipio.

/

\J\U‘\uj‘

Tullio Damin Da Sois
Chefe de Gabinete
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcon PT-RS
Anexo lll, sala 119, Brasilia — DF
Telefone: 61. 3215-5119
Fax.: 61.32152119
E-mail.: dep.marcon@camara.leq.br

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que o Sr. AIRTON ORTIZ,
Vereador de Sarandi/RS, esteve neste gabinete parlamentar no dia
11 de OUTUBRO de 2023, em Brasilia, para tratar de projetos,
emendas e recursos de interesse do municipio.

Sem mais para o momento, subscrevo.

Brasilia, 11 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

o J‘jJ/L//
SERGIO LA N,ZZANOVA
Ch ‘d'eXGabinete

Deputado Federal Marcon PT/RS

!'- CAMARA DOS
] DEPUTADOS
S|

VISITANTE

| AIRTON ORTIZ _
=

11/10/2023 “‘:
DEPARTAMENTO OE POLICIA LEGISLATIA [m]



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luciano Azevedo PSD/RS p

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a gquem possa
interessar que o Vereador Airton Ortiz do municipio de
Sarandi-RS, esteve presente no gabinete do Deputado
Federal Luciano Azevedo PSD/RS, no dia 10 de outubro de
2023, tratando sobre pleitos de interesse do municipio. Era

0 que tinha para declarar.
Brasilia-DF, 10 de outubro de 2023.

( Y 3

Patricia Duart
Assesio@rlgm_entar

Praca dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Anexo Ill, Gabinete 971, CEP: 70.160-900, Brasilia-DF.
Fone: (61) 3215-5971/ dep.lucianoazevedo@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Moraes - PL/RS

Brasilia, 09 de outubro de 2023.

A
Cimara Municipal de Vereadores
Sarandi-RS

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de prova que recebemos no gabinete
do Deputado Marcelo Moraes em Brasilia, no dia 09 de outubro de 2023 o Vereador

Airton Ortiz, onde foram tratados de assuntos ligados a aloca¢do de recursos para o

municipio.

Atenciosamente,

Qept
Oriana Tonhd

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 258 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5258/3258 | dep.marcelomoraes@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado POMPEO DE MATTOS — PDT/RS

Brasilia- DF, 09 de outubro de 2023.
Dec. Visita. 0512/2023

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador, o senhor Airton Ortiz do
municipio de Sarandi/RS, esteve em visita no Gabinete Parlamentar do Deputado

Pompeo de Mattos, em Brasilia, no dia 09 de outubro do corrente ano, tratando de
demandas do Municipio.

Atenciosamente

Aoro orvdle
Iara Motta

Assessora de Gabinete
Deputado Pompeo de Mattos

S

POMPEO DE MATTO

Deputado Federal PDT/RS
Maga Diretora - Brasilia/DF

Gabinete 704, Anexo IV da Camara dos Deputados - Praga dos Trés Poderes
Brasilia - DF — CEP: 70160-900 * (61) 3215-5704 — 3215-2704



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Covatti Filho - PP/RS

DECLARACAO

Declaro, para fins de prestacéo de contas, que recebemos no gabinete parlamentar
do deputado federal Covatti Filho (PP/RS), na data de hoje, dos vereadores
Marcelo Jodao Barbosa e Airton Ortiz do municipio de Sarandi/RS, para

encaminhamento de acgdes e projetos de interesse deste municipio.

Brasilia, 10 de outubro de 2023.

Jhonatanﬁéﬁo So o de Araujo

Assessor Parlamentar

CAMARA DOS
D[PUTADOS
==

VISITANTE
| MARCELO JOAO BARBOSA

401012023 ‘-E‘ =

| DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA E]

Cémara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 228 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tel (61) 3215-5228 | dep.covattifilho@camara.leg.br



RDVM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: 18.769.95.2000130
AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK LOTE 01 S/N

BRASILIA,DF

Documento Auxiliar da Nota Fiscal
Consumidor Eletrénica

Codigo Descrlcéo
1 Refeicao kg

Qtde UN VI Unit VI Total
0,737 KG 7990 58,88

Qtde. Total de Itens
Valor Total R$
Desconto R$

Valor a pagar RS

4
58,88

0,05
58,83

FORMA PAGAMENTO
Cartdo de Crédito
Troco kS

VALOR PAGO R$
58,83
0,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.fazenda.df.gov.br/nfce/consulta
5323 1018 7699 5200 0130 6500 1000 0154 8510 0015 4867
2 5] CPF: oo3@o2

NFC-e n° 00015485 Série 001

-2 Data 11/10/2023 13:48:48

§ EMISSAO NORMAL
Protocolo 353230516281553

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012): 18,10

SENHA: 285

Atendente: Kranfo

IDENT [e75012a3-5d2¢-48dc-9b24- 3bd3d47a38e6)Versao [7 .4 3-Build115)

Consulte Chave de Acesso htte://uwu.fazenda.df.gov.br/nfce/consu
ta

Consulte Chave de Acesso http://uuw.fazenda.df.gou.br/nfce/consy
ta

PAULC R DOS SANTOS ROCHA ALIMENTOS
PRULO R DOS SANTOS ROCHA ALTHENTOS

AC 006
UILA PLANALTO BRASILIA-GF 72000000
ENPl 17 121 761/0001 49 IE: 0/»2635%0‘31 IH
DRNFE MFC -& Duculentn Aunhar de
Hota Fiscal de Consusidor Eletronice
Nau permte apruwtanento ae L.edltu de 1npnat0>

1/10//053 19 55 18 LJ 0001 [x 001 Seq 0609‘1
ﬂper Uend
Iten Comau Ues:.r cac t.me Umd U] q'nt (Ul.u‘rJ Ualur cutal
001 0000000000002 PAD DE QUELJY PEOUEN

0,152 UN X 29,99 (1,43) 4,55
007 0000000000542 VITAHINA SIHPLES EIJP

UN 8 00 (2 §,00
UQLUR TUTnL 12.55
DINHEIRO 12,55
ICHS a ser recolnhido conforne LC 123/2006 - Sinples Hacional
Valor aprox. dos trib. (Lei Federal 12.741/2012) RS 3,
Trib. aproX. : Federal Re 1,89 Eatadunl FS A 20 an*e IBPI

UBRIGQDU UU' !t SEHPRE

" CHAVE DE RLESSUMH
5323 1017 1217 6200 0149 6500 1000 0461 2610 1066 9510

consumroog - cor 003 (e

NFCe-n: 000046126 Série: 001
Esissan: 11/10/2023 19:55:18

Uia Consusidor

Prot. Autorizacdn: 353230517223708
Dat. Autorizacao: 11/10/2023 19:55:17

NAPOLITANO VIRACOPOS
HP COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP
ROD SANTOS DUHONT KH 66, 103, JO VIRACOPOS
CAMPINAS - SP CEP:13052901
CHPJ:23392141000283 IE:795802435118

PAULO R DOS SANTOS ROCHA ALIMENTOS
PAULO R DUSQSgu;DSOFSgLHd ALIMENTOS

UILA PLANALTO BRASILIA-DF 72000000
ifNPJ ‘7 121. 707/0001 -49 lL 0762 69 90013‘ [H

DﬁHFE HHZ & Douulentu Ruk-hdf de
Hota Fiscal de tunsundm Eletronico
huo aermte ap nuentanentn de ued\to ue wnsm

09/\0/10'3 19 15 45 L1 Ouul E; aor Seq: 0*0‘502
Oper Uend.:

[of: 14 Qtne 'm-d Ll; gnit.  (U1.Tr) Valor total
30086 AGUA HINERAL S/ GAS

Iten xamgo t
?0‘ 0789644

UN %3,00 (1,30 3,00
002 9666635000035 HISTO LUHP‘ ETO
1 U X 10,00 (3,14) 10,00
003 0000000000535 PIKEADT GRANDE

i Uk 4,00 u 26) 4,00
UALOR TOTAL: 17.00
DIKHETRO 17,00

1CHS & ser recolhido conforne LC 123/2006 - Simples Nacional
Valor aprox. dn trib. (Lei Federal 12.741/2012) 9%
Trib. aprm F:dera. S 2,32 Estadual RS 3 45 ante ISPT

" OBRIGADO VOLTE SENPRE !!!

CHAVE DE ACE
323 1017 127 900 01494500 1000 046D 6910 1066 3027

ElFHsE consuwtong - cpF 003 (o2
e o
? NFCa-n: 000046082 Série: 001
E]. E Emissdo: 09/10/2023 19:15:25

3 i Via Consuaidor

Prot. Autorizac@n: 353230513117648
Dat. Autorizacan: 09/10/2023 19:15:23

cpr/cupd:00 3@

ITEH  CODIGO DESCRICA QTDE UN UL UNIT RS UL ITEM RS
001 002004 ISCA CONTRA HIN 1,000 UN X 39,90 = 39,90
002 000900 COCA COLA 1,000 UNX 10,00 = 10,00
SUBTOTAL R 49,90
TOTAL RS 43,90
DINHEIRD RS 50,00
TROCO RS , 0,10

____________________ cib apry IBPT
CONNDA:008148 f0se: UTVIRHE Pav:PEu-01

SAT Nr3001 1981 = 12/10/2023 - 12:15:15

CHAVE DE ACESSO
3523 1023 3921 4100 0283 5900 1151 9810 7634 9614 0061

T HHHI\IIINI illl!lHill!\th WA

0BRIGADD
e O i
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ARIA DAYANE BEZERRA DA SILVA LANCHONETE E

PASTELARIA DO NEGAO
CNPJ: 26.746.557/0001-60

Insc.Est.:7793.176.001-08
IR SIA TRECHO 07 LOTE 100 CONJUNTO D QUIOSQUE D-, 12,
BRASILIA, BRASILIA, DF Fone: 6198147134

DANFE NFC-E - Decumento Auxiliar
da Nota Fiscal Eletronica para Consumidor Final

NFC-e nio permite aproveitamento de crédito de

ICMS
Codigo Descricdo Qtde  Un V1. Unit. V1. Total
8 PASTEL DE CARNE C 100 UN 14,00 14,00
OVO - 08
38 COCA COLALATA-105 1,00 UN 7,00 7,00
Qtd. Total de Itens 2
Valor Total RS 21,00
Valor Descontos RS 0,00
FORMA PAGAMENTO VALOR PAG
Outros R$:21/ 21,00

ICMS A SER RECOLHIDO CONFORME LC 123/2006 -
SIMPLES NACIONAL Fonte IBPT

EMISSAO NORMAL

NOmero: 24152 Série: 1
Data de Emissao: 10/10/2023 15:11:33
Via do Consumidor
CHAVE DE ACESSO

53231026746557000160650010000241521004214629

CONSUMIDOR
CPF: 00 02-CONSUMIDOR

)N - Fone 151 - SCS QD. 08 BL B-60 sala'240 ED. VENANCIO 2000 - Bl

RESTAURAKTE BRASEIRD
CNPJ: 45.387.199/0001-90 RESTAURANTE BRASEIRO LTDA
ST SCIA QD 14 CJ 8, SN LOTE 16 TERREI GUARA BRASILIA-DF
71250-140
1.E.: 08117673001-61
Docusento Auxiliar da Hota Fiscal de Consuaidor Eletrdnica
# Cédigo ~Descricas QOtde Un  Ualor unit.  Ualor total

001 705 BUFFET KG 1 UN X 40,00 40,00
QOtde. Total de Itens 001
Ualor Total RS 40,00
FORMA DE PRGAMENTO UALOR PAGO RS
Dinheirg 40,00

Consulte pela Chave de Acesso em
http://uuw.fazenda.df.gov.br/nfce/consul ta
5323 1045 3871 9900 0130 6500 10000294 2911 0173 1138
CONSUNIDOR - CPF 003 02
HFC-e n? 000029429 Série 001 10/10/2023 20:12:53
Protocolo de fAutarizacdo: 353230515205399

BTy,

0 HL 100228126 Usuario JANTAR > SENHA 024 <
Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/12): RS 1,68
Projeto ACBr - wuu.projetoachr.com.br
htte://uuw.solucaosistenas.net

CNPRJ: 46.691.417/0001-43 CHURRASCARIA GAUCHO
DO PLANALTO
AVENIDA RABELOIACAMP RABELO', . VILA PLANALTCO
- BRASILIA - DF 70804-020 Fone: (61)38528-1607 LE.
08142374001-2¢
JCCUMENTO AUXILIAR DA NGTA FISCAL DE CONSURIDODR ELETRONICA
# Cod Descricao Qtd Un ViUnit ViITatal
001 0001 RCFEICAO - AL 1 UN X 36,00 36,00

QTD. TOTAL DEITENS 401
VALOR TOTAL RS 36,00
FORMA DE PAGAVENTC Valor Pago
Dinneiro 36.00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.fazenda.df.gov.br/nfce/consulta
5323 1046 6914 1700 01493 5500 1000 0016 8512 5574
0880

CONSUMIDOR CPF: oospoz
CONSUMIDOR Fit

AVENIDA RABELOIACAMP RASELO). VILA PLANALTO
BRASILIA
NFC-e n” 006001685 Série 001 £9/10/2023 13:04:40
Protaeolo de Autorizagao: 355230512284137
Data de Autoriz 0 09/10/2023 13:04:41

DOCUMENTO EMITIDO POR ME CU EPP OPTANTE
PELC SIMPLES NACIONAL.
NAC GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DEICMS, DE
ISSE DEIPI
Lein 12.741/2012
R51,51(4.20Y
Pracon 151
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nFC-2

Nota Fiscal de Consurridor Eletronica

Cooperativa Triticola Sarandi Ltda

Cotrisal
CNRJ: 87 320.451/0085-56 / IE:
1330072801
R Jodo Tesser, 1041 - Bairo Ceniro - CEP: 89560000 - Mun.:
Sarandi - 3
Documenta Ausiliar 'Jd Nola h,v-l ce Consumidor Eletrénica
>odi 3\‘ L
24 WAv\_]l NA (TOMU\J
Jld:’ Tutal ft IIE‘I’IC 1
Sub total R$ 50,00
V f’,“_’.‘.@‘,"‘,‘," Despes is RQ 0,00
TotalR§ T 50.00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO R$
Dinheiro 50,00
Valor Recebido R$ 50,00
Troco RS : NS R 0,00

Consulte pela Chave d= Acesso em
sefaz.re / brinfcefconsulta
4323 1097 3204 5100 8556 5500 2000 2804 9717 8145 4946

CONSUMIDOR CPF mqu / AIRTON ORTIZ
VILA ESPERANCA, 165 - Barro. VLA ESP RUA UNICA - CEP:
99560000 - Mun.: Sarandi - RS
NFC-¢ n° 280497 Série 2 (£/10:2023 16:24:51
Protocolo de Autorizag3o: 1432%51644636570
Data de Autorizacdo: 08/ (/2023 16:24:52
EMISSAG NO IMAL

y SER T A [
op T ;g‘ 4,‘#’[3

"INFORMACOES ADICIONAIS
Val Apiox Tributos Est RS 9,5)(19,00%)Fonte: IBPT
Operador: Ana C
Placa IRX:ZH23

HPS COHERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - CHAPECO - FILIAL 38
CHPJ: 37.435.735/0011-20 IE: 261736078

SC 480, 3100, D, LINHA RODEIG CHATO, CHAPECO - SC
Docunento fuxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletronica

Cédigo Descricas Qtde Un U1 Unit Total
i G6C - GQQHLINH ORIGINAL 8,680 LT 5,76 50,00
Subtota: RS 50,00
Valor Total RS 50,00

Furna de Paqanentn DINHEIRO 50,00

Longulte De!a L‘hdve de ficesso en: sat.sef.sc.gov.br/nfce
4223 '0;7 43J7 3500 1120 6503 8000 3108 8419 6163 2709
fONSUIIDBH wmunmuu FINRL
CPF: 003-02

NFC-g n? JIUBM Seer 38 Enissa ‘/10”01 13:48
Prot. de hUlQHZECBU 542/‘0643501673 12/10/2023 19:48:16
Uia: Lunsundur

Trib aprox R$ 6,20 Fed ! RS 8,50

2
(bservacées: Caixa: ‘;475 | fm.umaf- 211b - JU)[JHF Iurlmw
Frentistas: 2118

Placa: IRX- 2323
---------Tapresso por frgo Sistesas - argosistemas.com

Mais barato, seguro, confidvel e sem tarifas dindmicas.
Baixe o aplicativo Taxi Legal, o melhor custo beneficio.

:-. SRECIBO=zezezn

Recebi de
Percurso

Valor de R$ { s
Taxista: Fone: f 97393/ J

CPF/CNPJ
CNPJ: 30.605.977/0001-01

Reclamacgdes e objetos esquecidos:

AN TARAXH
“assocacio

inﬁ‘tum X"f‘n 4;

==~ Através do aplicativo Taxilegal.

61.98540-7437 (O
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